Совет депутатов
Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия

                                              РЕШЕНИЕ
от  19 декабря  2016г.                                                                           № 5

О внесении изменений в Устав
Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия

[bookmark: _GoBack]В целях приведения Устава Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Ковылкинского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Ковылкинского муниципального района от 10 февраля 2016 г. №2, следующие изменения:
1) в статье 19:
в части 1 слова «глава администрации Ковылкинского муниципального района» заменить словами «глава Ковылкинского муниципального района»;
в абзаце третьем части 2 слова «главы администрации Ковылкинского муниципального района» заменить словами «главы Ковылкинского муниципального района»;
2) в статье 45:
дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1. непредставление сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального закона от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;»;
3) часть 3 статьи 46 признать утратившей силу;
4) в статье 55:
в пункте 5 части 1 слова «главы администрации Ковылкинского муниципального района» заменить словами «главы Ковылкинского муниципального района»;
в пункте 6 части 1 слова «главы администрации Ковылкинского муниципального района» заменить словами «главы Ковылкинского муниципального района»;
5) статью 74 изложить в следующей редакции:
«Статья 74. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления перед государством
Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Конституции Республики Мордовия, законов Республики Мордовия, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных государственных полномочий.";
6)  статью 77 изложить в следующей редакции:
«Статья 77. Ответственность главы  Ковылкинского муниципального района перед государством
1. Глава Республики Мордовия издает правовой акт об отрешении от должности  главы Ковылкинского муниципального района в случае:
1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам Республики Мордовия, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Срок, в течение которого Глава Республики Мордовия издает правовой акт об отрешении от должности главы  Ковылкинского муниципального района, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.
3. Глава  Ковылкинского муниципального района, в отношении которого Главой Республики Мордовия был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия                                                                      В.В. Макеев

Глава Ковылкинского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                 В.И. Ташкин